SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Seção Sindical Natal - RN                            Fundado em 11/11/1988

CNPJ 03.658.820/0017-20      Filiado à CEA

SINASEFE – Seção Sindical Natal - RN

Rua Camilo de Paula, 06 -Tirol -Natal(RN)

CEP: 59015-340 -Fone (84) 3201.3856 - 9925.3892

Site: www.sinasefe-natal.org.br – E-mail: sinasefenatal@hotmail.com – Twitter: @SinasefeNatal

Ofício nº 055/2024                                                                      Natal, 24 de Junho de 2024.

Reitoria do IFRN

Prof. José Arnóbio de Araújo Filho

Nesta

Assunto: Informe sobre continuidade da greve do Sinasefe Nacional

 Magnífico Reitor,

O SINDICATO NACIONAL DOS (AS) SERVIDORES (AS) FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SINASEFE cumprimentando-o

cordialmente, informa a essa Reitoria que, conforme deliberação da 193ª Plena, realizada nos

dias 21 e 22 de junho de 2024, a base do Sinasefe Nacional, representada por 402

sindicalizadas(os) de 70 seções sindicais, aprovou por aceitar as propostas do governo para

técnico-administrativos e docentes. A greve será suspensa após a assinatura dos termos de

acordo com o governo federal. Reiteramos ainda a orientação do Comando Nacional de Greve

(CNG) do Sinasefe, a saber, de que as tratativas para celebração do Termo de Acordo para

Compensação de Horas não Trabalhadas por Participação em Greve são de responsabilidade dos

comandos locais de greve, das Seções Sindicais do Sinasefe e de suas respectivas Reitorias,

observando as especificidades de cada instituição.

Aproveitamos o ensejo e solicitamos à Reitoria do IFRN uma reunião com a presença

do Comando de Greve Ampliado, a ser realizada nesta sexta-feira, 28 de junho de 2024

(período da manhã ou tarde), na Sala de Atos da Reitoria, conforme compatibilidade de agendo

do nosso magnifico Reitor.

Certos de sua atenção e atendimento, aguardamos a confirmação e reiteramos os protestos

de estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando Luís Dias Varella

Coordenador Geral Sinasefe Natal